Дело №

УИД 55RS0№-28

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

адрес 30 июля 2025 г.

Советский районный суд адрес

в составе председательствующего судьи Родионова Д.С.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании

гражданское дело по иску ООМООЗПП имени ФИО5, действующей в интересах ФИО1, ФИО2, к ТСН «Апрельский 57А», председателю ТСН «Апрельский 57А» ФИО3 о признании действий (бездействия) незаконными, возложении обязанности предоставить документы для ознакомления, взыскании компенсации морального вреда, штрафа, 

УСТАНОВИЛ:

ООМООЗПП имени ФИО5, действующая в интересах ФИО1, ФИО2, обратилась в суд с иском к ТСН «Апрельский 57А», председателю ТСН «Апрельский 57А» ФИО3 о признании действий (бездействия) незаконными, возложении обязанности предоставить документы для ознакомления, взыскании компенсации морального вреда, штрафа, указав, что .... в ООМООЗПП имени ФИО5 поступило коллективное заявление жителей адресА по адрес об оказании помощи в защите их прав, как потребителей услуг ТСН «Апрельский 57А», в связи с непредставлением им информации. ФИО1 и ФИО2 являются членами ТСН «Апрельский 57А» и потребителями услуг, предоставляемых им ТСН «Апрельский 57А», как собственникам жилых помещений в многоквартирном адресА по адрес. С 17 по .... в ТСН «Апрельский 57А» проводилось очно-заочное голосование, в том числе по вопросу установления нового тарифа за текущее содержание и ремонт общего имущества в размере 35 руб./кв.м, в то время как ранее был тариф в 26 руб./кв.м, а истцы голосовали против данного предложения, как и вся группа подписантов заявления. .... в ТСН «Апрельский 57А» на имя председателя ФИО3 было подано заявление об ознакомлении с бюллетенями голосования и другими финансовыми и нормативным документами ТСН до ...., со снятием копий. .... ФИО1, ФИО2 пришли в офис ТСН «Апрельский 57А», где им юристом ТСН в жесткой форме было отказано в ознакомлении как с документами, так и с бюллетенями, в нарушение Устава ТСН «Апрельский 57А». Данные действия уполномоченного лица представителя ТСН ФИО3 по непредоставлению запрашиваемой информации являются нарушением положений действующего законодательства.

На основании изложенного, с учетом многократных уточнений заявленных требований, просили признать недействительным очередное общее собрание членов ТСН «Апрельский 57А», проведенное с .... по ...., оформленное протоколами от .... и ...., а решения по вопросам 3, 5, 8-13 ничтожными, в связи с отсутствием кворума; признать незаконными действия (бездействие) председателя ТСН «Апрельский 57А» ФИО3 незаконными и нарушающими права потребителей и ст. 5.39 КоАП РФ, не предоставлением бюллетеней заочного голосования членов ТСН «Апрельский 57А», участвовавших в собрании с .... по ...., а также запрашиваемой финансовой и нормативной документации деятельности ТСН «Апрельский 57А», с правом фотокопирования; возложить на председателя ТСН «Апрельский 57А» ФИО3 и ТСН «Апрельский 57А» обязанность выдать истцам следующие документы: кассовые книги за 2023 и 2024 гг., приходно-расходные ордера за 2023 и 2024 гг., выписки банковского счета за 2023 и 2024 гг., сметы финансового плана за 2023 и 2024 гг., приемо-сдаточные акты с договорами за 2023 и 2024 гг., лицевые счета собственников за 2023 и 2024 гг., штатное расписание за 2023 и 2024 гг.; взыскать с ФИО3 и ТСН «Апрельский 57А» в пользу ФИО1, ФИО2 компенсацию морального вреда в размере 60 000 руб., в равных долях; взыскать с ФИО3 и ТСН «Апрельский 57А» в пользу ООМООЗПП имени ФИО5 штраф в размере 50% от суммы исковых требований, взыскать с ответчика в пользу истцов расходы по оплате государственной пошлины, расходов по оплате услуг представителя, почтовые расходы (л.д. 215-216 том 1).

Протокольным определением суда от .... приняты к производству суда уточненные исковые требования в части признания незаконными действия председателя ТСН «Апрельский 57А», в части возложения на председателя ТСН «Апрельский 57А» ФИО3 и ТСН «Апрельский 57А» обязанности выдать истцам документы: кассовые книги за 2023 и 2024 гг., приходно-расходные ордера за 2023 и 2024 гг., выписки банковского счета за 2023 и 2024 гг., сметы финансового плана за 2023 и 2024 гг., приемо-сдаточные акты с договорами за 2023 и 2024 гг., лицевые счета собственников за 2023 и 2024 гг., штатное расписание за 2023 и 2024 гг.; взыскания с ФИО3 и ТСН «Апрельский 57А» в пользу ФИО1, ФИО2 компенсации морального вреда в размере 60 000 руб., в равных долях; взыскания с ФИО3 и ТСН «Апрельский 57А» в пользу ООМООЗПП имени ФИО5 штрафа в размере 50% от суммы исковых требований, взыскания с ответчика в пользу истцов расходов по оплате государственной пошлины, почтовых расходов; в части принятия к производству суда уточненных исковых требований о признании недействительным очередного общего собрания членов ТСН «Апрельский 57А», проведенного с .... по ...., оформленного протоколами от .... и ...., решения по вопросам 3, 5, 8-13 ничтожными, в связи с отсутствием кворума и в части взыскания с ответчиков в пользу истцов судебных расходов на оплату услуг представителя отказано в принятии к производству суда (л.д. 244 том 1).

ФИО1, ФИО2, ее представитель ФИО6 в судебном заседании заявленные исковые требования поддержали по изложенным в иске основаниям, пояснили, что при обращении в ТСН за ознакомлением с документами путем их фотографирования, в ознакомлении им было отказано, ознакомление с документами было необходимо, в том числе для получения бюллетеней голосования общего собрания с целью дальнейшего обращения в суд за оспариванием решения общего собрания. 

Представитель ТСН «Апрельский 57А» ФИО7 в судебном заседании с заявленными исковыми требованиями не согласился по основаниям, изложенным в письменных возражениях на иск. В письменных возражениях на иск указал, что .... от собственников помещений многоквартирного адресА по адрес в адрес ФИО2, ФИО1, ФИО8, а также жителя адрес ФИО10 в адрес председателя правления ТСН «Апрельский 57А» ФИО3 поступило заявление об ознакомлении со следующими документами товарищества: бюллетени голосования общего собрания ТСН «Апрельский 57А», Устав ТСН «Апрельский 57А», штатное расписание, смета доходов и расходов «приобретенного имущества», затраты по заработной плате, протоколы заседаний, технической документацией. В письме от .... правление товарищества попросило уточнить, за какие периоды деятельности заявители желают ознакомиться с документами, также в письме было назначено место, дата и время ознакомления – в офисном помещении № адресГ по адрес в адрес .... в период с 14:00 по 16:00. В этот же день, ...., ФИО2 ознакомилась с указанным письмом товарищества, но принять его под роспись отказалась, сославшись на то, что заявление является коллективным, факт отказа зафиксирован соответствующей записью члена правления ФИО14 Через день, ...., в офисное помещение ТСН явились ФИО2 и ФИО1, а также сопровождающие их лица – ФИО9, председатель ООМООЗПП имени ФИО5 и ФИО6, позиционирующий себя как правозащитник. ФИО6 был ознакомлен с письмом товарищества от ...., при его содействии ФИО2 указала период документов, необходимых для ознакомления, - с 2021 по 2024 гг., а ФИО1 получила под роспись оригинал упомянутого письма товарищества. .... в 14:30 в офисное помещение ТСН прибыли ФИО2, ФИО1, житель адрес ФИО10, председатель ООМООЗПП имени ФИО5 ФИО9 и незнакомый мужчина, представившийся членом ОЗПП. Юрисконсульт ТСН ФИО11 объявил, что право на ознакомление с документами принадлежит только собственникам помещений многоквартирного дома, ознакомление будет персональным, в связи с чем было предложено остаться в офисном помещении ФИО2 и приступить к ознакомлению, а остальным подождать в коридоре. По мнению ответчика, ознакомление с документами означает личное прочтение документа, получение достоверных сведений о содержании документа, с возможным заслушиванием читаемого текста. Вместе с тем ФИО9 и ФИО1 стали требовать представления им права на беспрепятственное, бесконтрольное, коллективное копирование документов, их требования выражались в агрессивной форме, своими действиями они препятствовали достижению согласия между юрисконсультом и ФИО2 об ознакомлении с документами. Также указывает, что бюллетени голосования содержат охраняемые законом персональные данные собственников помещений, что свидетельствует о незаконности требований истцов об их копировании. Законодательство также не предоставляет собственнику помещения право копировать документы. Также указал, что у ТСН не имеется обязанности знакомить истцов с документами, не предусмотренными ст. 143.1 ЖК РФ.

Представитель председателя правления ТСН «Апрельский 57А» ФИО3 – ФИО12 в судебном заседании возражала относительно заявленных требований, полагала, что ФИО3 не является надлежащим ответчиком по делу, в ее компетенцию не входит выдача документов.

Исследовав материалы настоящего гражданского дела, выслушав лиц, участвующих в деле, суд приходит к следующему.

Судом установлено и из материалов дела следует, что ФИО2 является собственником жилого помещения – квартиры, площадью 43,3 кв.м, расположенной по адресу: адресА, адрес (л.д. 30-32 том 1).

ФИО1 является долевым собственником (1/2 доли) жилого помещения – квартиры, площадью 43,4 кв.м, расположенной по адресу: адресА, адрес (л.д. 33-35 том 1).

Управление многоквартирным домом по адресу: адресА, осуществляется ТСН «Апрельский 57А», председателем правления товарищества является ФИО3

.... ФИО1, ФИО2, а также иные жители вышеуказанного многоквартирного дома обратились к председателю правления ТСН «Апрельский 57А» с заявлением об ознакомлении их с бюллетенями голосования общего собрания членов ТСН «Апрельский 57А», проводимого с .... по ...., а также о предоставлении им следующих документов: Устава, штатного расписания, сметы доходов и расходов приобретенного имущества, затрат по заработной плате, протоколов заседаний, технической документации, документы просили предоставить до .... (л.д. 67 том 1).

.... председателем правления ТСН «Апрельский 57А» ФИО3 в адрес заявителей было подготовлено письмо, в котором было указано на необходимость уточнения периода, за который запрошены документы, а также указано на возможность, после уточнения, ознакомиться с документами .... в офисном помещении № адресГ по адрес в адрес в период с 14:00 до 16:00. В указанном письме имеется отметка от .... о том, что ФИО2 отказалась его принять и подписывать. Также в письме имеется отметка «за 2021-2024 год, все документы» (л.д. 68 том 1).

На другом экземпляре указанного письма председателя правления ТСН «Апрельский 57А» ФИО3 от .... имеется отметка о том, что оно получено .... ФИО1 (л.д. 69 том 1).

.... комиссией в составе председателя правления ТСН «Апрельский 57А» ФИО3, юрисконсульта ТСН «Апрельский 57А» ФИО7, бухгалтера ТСН «Апрельский 57А» ФИО13 составлен акт № об отказе ознакомиться с документами, из содержания которого следует, что ФИО2, ФИО1, ФИО8, ФИО10 в заявлении от .... просили правление ТСН «Апрельский 57А» ознакомить их со следующими документами товарищества: Уставом, штатным расписанием, сметой доходов и расходов, затратами по заработной плате, протоколами заседаний, технической документацией, а также с бюллетенями голосования общего собрания членов ТСН «Апрельский 57А», проведенного в период с .... по ..... В ответном письме от .... правление просило заявителей уточнить – за какой период времени они желают ознакомиться с документами. Выразив готовность после уточнения ознакомить их с обозначенными документами в офисном помещении № адресГ по адрес в адрес .... в период с 14:00 до 16:00. В этот же день член правления ТСН «Апрельский 57А» ФИО14 с данным письмом ознакомила заявителя ФИО2 и предложила получить его под роспись. Однако ФИО2 отказалась получить письмо под роспись, сославшись на то, что она не одна подписывала письмо от ..... В первой половине дня .... в вышеназванное офисное помещение прибыли ФИО2, ФИО1, член общественной организации ФИО9 и частное лицо ФИО6 с намерением ознакомиться с требуемыми документами. В ответ юрисконсультом ФИО7 было предложено незамедлительно уточнить – за какой год (годы) требуются документы. ФИО2 обозначила период –с 2021 по 2024 гг., а ФИО1 расписалась в получении письма от ..... .... в 14:30 в офисное помещение ТСН «Апрельский 57А» прибыли ФИО2, ФИО1, ФИО10, член общественной организации ФИО9 и незнакомый мужчина, представившийся также членом общественной организации. Юрисконсульт ФИО7 представился явившимся, назвав свою фамилию и должность, сообщил, что правлением товарищества ему поручено ознакомить собственником помещений адресА по адрес в адрес (из числа прибывших) с документами. Объявил о том, что ознакомление будет персональным и каждый из ознакомившихся подтвердит факт ознакомления по всем документам своей подписью. ФИО7, ФИО2, ФИО10 свои личности подтвердили паспортами, ФИО1 подтвердила свою личность устным заявлением, ФИО10 подтвердил, что он не является собственником адрес упомянутого дома. ФИО7 было предложено остаться в офисном помещении ФИО2 и приступить к ознакомлению документов, а остальным подождать в коридоре на удобном диване. Однако явившиеся знакомиться с документами отказались и выразили горячее желание получить их копии. В ответ юрисконсульт зачитал содержание ч. 3 ст. 143.1 ЖК РФ, из которой следует, что собственники помещений ФИО2 и ФИО1 обладают правом ознакомиться с указанным перечнем документов (открытый перечень), но не копировать их. У остальных явившихся нет права и на ознакомление. После чего посетители покинули офисное помещение (л.д. 70-71 том 1).

В материалы дела сторонами представлены видеозаписи (л.д. 14, 78 том 1), из содержания которых усматривается, что .... ФИО2, ФИО1, ФИО9 и ФИО6 посещали офисное помещение, в котором общались с юрисконсультом ТСН «Апрельский 57А» ФИО7, ФИО7 было предложено получить письмо товарищества с просьбой разъяснить, за какой период они требуют ознакомление с документами, письмо было получено. Также из содержания видеозаписей следует, что .... ФИО2, ФИО1, ФИО9, а также двое мужчин посещали офисное помещение, в котором общались с юрисконсультом ТСН «Апрельский 57А» ФИО7, длительное время обсуждали возможность и порядок ознакомления прибывших лиц с запрошенными документами, ознакомление ФИО2 и ФИО1 осуществлено не было.

В соответствии с Уставом ТСН «Апрельский 57А», утвержденным протоколом очного общего собрания собственников помещений многоквартирного дома от .... № (далее – Устав) (л.д. 89-104 том 1), ТСН «Апрельский 57А» является некоммерческой организацией, объединением собственников помещений в многоквартирном дом для совместного управления общим имуществом в многоквартирном доме, обеспечения владения, пользования и в установленных законодательством пределах распоряжения общим имуществом в многоквартирном доме, осуществления деятельности по созданию, содержанию, сохранению и приращению такого имущества, предоставления коммунальных услуг лицам, пользующимся помещениями в данном доме, а также для осуществления иной деятельности, направленной на достижение целей управления многоквартирным домом.

Согласно п. 4.1 Устава, товарищество обязано, в том числе обеспечивать соблюдение прав и законных интересов собственников помещений в многоквартирном доме при установлении условий и порядка владения, пользования и распоряжения общей собственностью (пп. 6).

Как установлено п. 8.6 Устава, члены товарищества и не являющиеся членами товарищества собственники помещений в доме имеют право получать от органов управления товарищества информацию о деятельности товарищества через информацию, опубликованную на сайте товарищества в сети «Интернет», а также в виде представления возможности ознакомиться с документами в рабочее время, согласованное с председателем правления товарищества по месту нахождения правления товарищества, но не позднее двухнедельного срока со дня обращения в письменном виде. Члены товарищества и не являющиеся членами товарищества собственники помещений в многоквартирном доме имеют право ознакомиться со следующими документами (с учетом соблюдения требований Федерального закона «О персональных данных»: устав товарищества, внесенные в устав изменения, свидетельство о государственной регистрации товарищества; реестр членов товарищества; бухгалтерская (финансовая) отчетность, сметы доходов и расходов за год, отчеты об исполнении таких смет, аудиторские заключения (в случае проведения аудиторских проверок); заключения ревизионной комиссии (ревизора) товарищества; документы, подтверждающие права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе; протоколы общих собраний собственников, членов товарищества, заседаний правления и ревизионной комиссии (если образована); документы, подтверждающие итоги голосования на общем собрании собственников, членов товарищества, в том числе бюллетени для голосования, доверенности на голосование или копии таких доверенностей, а также в письменной форме решения собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам, поставленным на голосование, при проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме заочного голосования; техническая документация на многоквартирный дом и иные связанные с управлением данным домом документы; иные предусмотренные ЖК РФ, уставом товарищества и решениями общего собрания членов товарищества внутренние документы товарищества. 

В силу ст. 143.1 ЖК РФ члены товарищества собственников жилья и не являющиеся членами товарищества собственники помещений в многоквартирном доме имеют право получать от органов управления товарищества информацию о деятельности товарищества в порядке и в объеме, которые установлены настоящим Кодексом и уставом товарищества, обжаловать в судебном порядке решения органов управления товарищества.

Члены товарищества собственников жилья и не являющиеся членами товарищества собственники помещений в многоквартирном доме имеют право ознакомиться со следующими документами: 1) устав товарищества, внесенные в устав изменения, свидетельство о государственной регистрации товарищества; 2) реестр членов товарищества; 3) бухгалтерская (финансовая) отчетность товарищества, сметы доходов и расходов товарищества на год, отчеты об исполнении таких смет, аудиторские заключения (в случае проведения аудиторских проверок); 4) заключения ревизионной комиссии (ревизора) товарищества; 5) документы, подтверждающие права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе; 6) протоколы общих собраний членов товарищества, заседаний правления товарищества и ревизионной комиссии товарищества; 7) документы, подтверждающие итоги голосования на общем собрании членов товарищества, в том числе бюллетени для голосования, доверенности на голосование или копии таких доверенностей, а также в письменной форме решения собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам, поставленным на голосование, при проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме заочного голосования; 8) техническая документация на многоквартирный дом и иные связанные с управлением данным домом документы; 9) иные предусмотренные настоящим Кодексом, уставом товарищества и решениями общего собрания членов товарищества внутренние документы товарищества.

В соответствии с ч. 10.1 ст. 161 ЖК РФ порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.

Таким образом, законом установлено две формы ознакомления с деятельностью товарищества: в порядке ст. 143.1 ЖК РФ ознакомление с документами, поименованными в указанном статье и уставе, а также с информацией, размещаемой в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом управляющими компаниями, ТСЖ, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами. 

Учитывая вышеприведенные нормы права, принимая во внимание, что ФИО1 и ФИО2 являются собственниками жилых помещений в многоквартирном доме по адресу: адресА, суд приходит к выводу о наличии у указанных лиц права на ознакомление с бюллетенями голосования, проводимого в период с .... по ..... 

При этом, возражения ответчика в части запрета на ознакомление с бюллетенями путем их фотокопирования не основаны на нормах действующего законодательства.

Право истцов на получение информации о принятых решениях (включая бюллетени для голосования) лиц, участвующих в проведении общего собрания, предусмотрено действующим законодательством, а именно ст. 143.1 ЖК РФ.

Указание на способ ознакомления путем получения фотокопий не противоречит положениям указанной нормы права, поскольку ее содержание не исключает возможность ознакомления таким способом.

Таким образом приведенные нормы материального права во взаимосвязи предусматривают возможность собственником жилых помещений многоквартирного дом ознакомиться с бюллетенями для голосования путем фотокопирования, и ТСН «Апрельский 57А» не вправе препятствовать осуществлению гражданами своих прав.

Следовательно, истцы имеют право знакомиться с решениями лиц, участвовавших в голосовании, являющихся приложениями к протоколам общих собраний (документами, подтверждающими итоги голосования на общем собрании собственников, в том числе и с бюллетенями для голосования); сообщение в бюллетене для голосования собственником своих персональных данных означает согласие на возможное получение доступа к ним других собственников в ходе ознакомления с бюллетенями для голосования.

Статьей 149 ЖК РФ предусмотрено, что председатель правления товарищества собственников жилья избирается на срок, установленный уставом товарищества. Председатель правления товарищества обеспечивает выполнение решений правления, имеет право давать указания и распоряжения всем должностным лицам товарищества, исполнение которых для указанных лиц обязательно.

Председатель правления товарищества собственников жилья действует без доверенности от имени товарищества, подписывает платежные документы и совершает сделки, которые в соответствии с законодательством, уставом товарищества не требуют обязательного одобрения правлением товарищества или общим собранием членов товарищества, разрабатывает и выносит на утверждение общего собрания членов товарищества правила внутреннего распорядка товарищества в отношении работников, в обязанности которых входят содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме, положение об оплате их труда, утверждение иных внутренних документов товарищества, предусмотренных настоящим Кодексом, уставом товарищества и решениями общего собрания членов товарищества.

Согласно абз. одиннадцатому п. 32 Постановления Правительства РФ от .... № «О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами» председатель правления товарищества или кооператива или работник, на которого внутренними документами товарищества или кооператива возложены обязанности по организации взаимодействия с собственниками и пользователями помещений в многоквартирном доме, оказывает им содействие в поиске необходимой информации.

В соответствии с п. 12.8 Устава в обязанности правления товарищества собственников недвижимости входят ведение делопроизводства (пп.7), рассмотрение заявлений, предложений и жалоб членов товарищества (пп.9), выполнение иных, вытекающих из действующего законодательства и настоящего Устава обязанностей (пп. 10).

Учитывая изложенное, вопреки позиции представителя ответчика председателя правления ТСН «Апрельский 57А» ФИО3, указанный ответчик является надлежащим ответчиком по заявленному требованию истцов о признании действий в виде непредоставления для ознакомления с правом фотокопирования бюллетеней голосования незаконными. 

Указанное требование истцов подлежит удовлетворению, действия председателя правления ТСН «Апрельский 57А» ФИО3 в виде непредоставления для ознакомления с правом фотокопирования бюллетеней голосования, проводимого в период с .... по ...., признаются судом незаконными. 

При этом, разрешая требования истцов о возложении на председателя ТСН «Апрельский 57А» ФИО3 и ТСН «Апрельский 57А» обязанности выдать истцам документы: кассовые книги за 2023 и 2024 гг., приходно-расходные ордера за 2023 и 2024 гг., выписки банковского счета за 2023 и 2024 гг., сметы финансового плана за 2023 и 2024 гг., приемо-сдаточные акты с договорами за 2023 и 2024 гг., лицевые счета собственников за 2023 и 2024 гг., штатное расписание за 2023 и 2024 гг., суд не находит оснований для их удовлетворения.

Как установлено судом выше, перечень документов, с которыми члены товарищества собственников жилья и не являющиеся членами товарищества собственники помещений в многоквартирном доме имеют право ознакомиться, предусмотрен ст. 143.1 ЖК РФ. Однако, заявленные в иске документы в указанный перечень не входят.

Пунктом 3 указанной статьи предусмотрено, что указанные лица имеют право знакомиться с бухгалтерской (финансовой) отчетностью товарищества.

При этом статьей 14 Федерального закона от .... № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» установлено, что годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность некоммерческой организации, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами, состоит из бухгалтерского баланса, отчета о целевом использовании средств и приложений к ним.

Перечисленные в иске финансовые документы не являются бухгалтерским балансом либо отчетом о целевом использовании средств, в связи с чем обязанности по их предоставлению истца на стороне ответчиков не имеется.

Выдача товариществом штатного расписания, запрашиваемого истцами, также вышеприведенными положениями закона не предусмотрена. Данные документы, не регулируют отношения между собственниками помещений или членами товарищества и самим товариществом.

На основании изложенного, суд не усматривает оснований для возложения на ответчиков обязанности предоставить истцам документы: кассовые книги за 2023 и 2024 гг., приходно-расходные ордера за 2023 и 2024 гг., выписки банковского счета за 2023 и 2024 гг., сметы финансового плана за 2023 и 2024 гг., приемо-сдаточные акты с договорами за 2023 и 2024 гг., лицевые счета собственников за 2023 и 2024 гг., штатное расписание за 2023 и 2024 гг.

Истцами в исковом заявлении также заявлены требования о взыскании в их пользу с ФИО3 и ТСН «Апрельский 57А» компенсации морального вреда и штрафа за неудовлетворения требований потребителей в добровольном порядке.

Положениями статьи 15 Закона РФ от .... № «О защите прав потребителей» (далее – Закон о защите прав потребителей), установлено, что моральный вред, причиненный потребителю вследствие нарушения изготовителем (исполнителем, продавцом, уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем, импортером) прав потребителя, предусмотренных законами и правовыми актами Российской Федерации, регулирующими отношения в области защиты прав потребителей, подлежит компенсации причинителем вреда при наличии его вины. Размер компенсации морального вреда определяется судом и не зависит от размера возмещения имущественного вреда.

В силу пункта 6 статьи 13 Закона о защите прав потребителей, при удовлетворении судом требований потребителя, установленных законом, суд взыскивает с изготовителя (исполнителя, продавца, уполномоченной организации или уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортера) за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя штраф в размере пятьдесят процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от .... № «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей», законодательством о защите прав потребителей не регулируются отношения граждан с товариществами собственников жилья, жилищно-строительными кооперативами, жилищными накопительными кооперативами, садоводческими, огородническими и дачными некоммерческими объединениями граждан, если эти отношения возникают в связи с членством граждан в этих организациях. На отношения по поводу предоставления этими организациями гражданам, в том числе и членам этих организаций, платных услуг (работ) Закон о защите прав потребителей распространяется.

Из пояснений самих истцов, реестра членов товарищества собственников недвижимости по состоянию на .... следует и стороной ответчика не оспаривается, что ФИО1 является членом ТСН «Апрельский 57А», ФИО2 – членом ТСН «Апрельский 57А» не является.

Таким образом, правоотношения между ФИО1 и ТСН «Апрельский 57А» возникли в связи с ее правами как члена товарищества собственников жилья знакомиться с документами, связанными с деятельностью ТСН и не связаны с предоставлением ей платных услуг товариществом.

При таких обстоятельствах требования ФИО1 о взыскании в ее пользу компенсации морального вреда и штрафа за неудовлетворение требований потребителей в добровольном порядке по Закону о защите прав потребителей не подлежат удовлетворению.

Учитывая, что ФИО2 членом ТСН «Апрельский 57А» не является, право знакомиться с документами товарищества основано на оказании ей платных услуг, как лицом, осуществляющим управления многоквартирным домом, на правоотношения между ней и ТСН «Апрельский 57А» распространяется действие положений Закона о защите прав потребителей.

Принимая во внимание, что судом установлено нарушение прав ФИО2, как потребителя, выраженное в незаконном непредоставлении ей для ознакомления бюллетеней голосования, учитывая, что председатель правления товарищества ФИО3 при осуществлении своих полномочий действует от имени ТСН «Апрельский 57А», учитывая характер и объем нарушенного права, период нарушения права, суд полагает возможным определить размер компенсации, подлежащий взысканию с ТСН «Апрельский 57А» в пользу истца ФИО2 в сумме 5 000 руб., полагая ее отвечающей требованиям разумности и справедливости.

На основании вышеизложенных положений пункта 6 статьи 13 Закона о защите прав потребителей, учитывая также, что в интересах ФИО2 с настоящим иском обратилась ООМООЗПП имени ФИО5, с ТСН «Апрельский 57А» подлежит взысканию штраф в размере 1 250 руб. в пользу ФИО2 и 1 250 руб. – в пользу ООМООЗПП имени ФИО5

В соответствии с требованиями статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований.

Из материалов дела следует, что при подаче настоящего иска истцом ФИО1 была оплачена государственная пошлина в размере 3 000 руб. (л.д. 15 том 1).

Учитывая, что стороной истца было заявлено несколько требований имущественного характера, не подлежащих оценке, одно из которых (признание действий председателя правления незаконными) в пользу ФИО1 было удовлетворено, указанные расходы по оплате государственной пошлины подлежат возмещению ей за счет ТСН «Апрельский 57А».

При этом, руководствуясь ст. 103 ГПК РФ, учитывая, что судом также было удовлетворено исковое требование о взыскании в пользу ФИО2 компенсации морального вреда, суд считает необходимым также взыскать с ТСН «Апрельский 57А» в доход бюджета государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Также из материалов дела следует, что при обращении с настоящим иском в суд ООМООЗПП имени ФИО5 были понесены почтовые расходы на сумму 240 руб. (л.д. 13 том 1). Принимая во внимание, что истцами было заявлено три самостоятельных исковых требования, количество удовлетворенных судом требований, при этом, требование о компенсации морального вреда было удовлетворено в пользу лишь одного истца, указанные почтовые расходы подлежат возмещению за счет ТСН «Апрельский 57А» в размере 120 руб.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковые требования ООМООЗПП имени ФИО5, действующей в интересах ФИО1, ФИО2, удовлетворить частично.

Признать незаконными действия председателя правления ТСН «Апрельский 57А» ФИО3 в виде непредоставления для ознакомления с правом фотокопирования бюллетеней голосования, проводимого в период с .... по .....

Взыскать с ТСН «Апрельский 57А» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО2, .... года рождения, (паспорт серии № № выдан ....) компенсацию морального вреда в размере 5 000 руб., штраф в размере 1 250 руб.

Взыскать с ТСН «Апрельский 57А» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО1, .... года рождения, (паспорт серии № № выдан ....) расходы по оплате госпошлины в размере 3 000 руб.

Взыскать с ТСН «Апрельский 57А» (ИНН 

<

***>) в пользу ООМООЗПП имени ФИО5 (ИНН 

<

***>) штраф в размере 1 250 руб., почтовые расходы в размере 120 руб.

В удовлетворении остальной части требований отказать.

Взыскать с ТСН «Апрельский 57А» (ИНН 

<

***>) в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 3 000 руб.

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в Омский областной суд через Советский районный суд адрес в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Д.С. Родионов

Мотивированное решение составлено 12.08.2025